Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
7
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:1

7
:1

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

7
-0

0
1
9

INDICAÇÃO: 1713/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, e à Secretaria de
Infraestrutura, a requalificação do canal que
corta os bairros Jardim Bandeirantes, Pajuçara
Park, Parque Tropical e Pajuçara, se
estendendo até as ruas Karl Marx e José do
Vale, por trás da Casa Rodolfo Teófilo, no
Distrito de Pajuçara.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa,
requerendo a requalificação do canal que corta os bairros Jardim Bandeirantes,
Pajuçara Park, Parque Tropical e Pajuçara, estendendo-se até as Ruas Karl Marx e
José do Vale, por trás da Casa Rodolfo Teófilo, no Distrito de Pajuçara, neste
município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 7 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 07/10/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A requalificação do canal é uma necessidade urgente e estratégica para garantir
melhores condições urbanas, ambientais e sanitárias aos moradores das
comunidades que vivem ao longo de seu percurso. As atuais condições do canal
contribuem para alagamentos, acúmulo de lixo, proliferação de insetos e riscos à
saúde pública, especialmente nos períodos chuvosos.

A proposta de requalificação contempla:
• Implantação de sistema de drenagem eficiente, evitando alagamentos e

melhorando o escoamento das águas pluviais;
• Canalização adequada em toda a extensão do trecho mencionado;
• Construção de calçadões nas margens do canal, criando um espaço

urbano seguro, com função paisagística e de convivência;
• Construção de pontes e passagens elevadas em pontos estratégicos,

Página(s) 1 de 0

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

facilitando o acesso entre as comunidades e garantindo mobilidade segura para
pedestres e veículos.

Essa obra trará benefícios diretos e permanentes à população, como:
• Melhoria das condições de saneamento e salubridade;
• Redução dos riscos de enchentes;
• Valorização das áreas residenciais e comerciais adjacentes;
• Criação de espaços públicos de lazer e convivência social;
• Fortalecimento da integração urbana entre os bairros de Pajuçara,

Jardim Bandeirantes, Pajuçara Park e Parque Tropical.

Diante do exposto, solicita-se do Poder Executivo Municipal atenção especial à
execução desta requalificação, que representa um passo essencial para a melhoria da
infraestrutura e da qualidade de vida no Distrito de Pajuçara e seu entorno.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12257

Página(s) 2 de 0